UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ ADAPTAČNÍCH
PROBLÉMŮ DĚTÍ PŘI VSTUPU DO MATEŘSKÉ
ŠKOLY**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Ester Fejfarová
Katedra: Sociální pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová
Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Rok odevzdání: 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Strategie zvládání adaptačních problémů dětí při vstupu do mateřské školy napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Liberci dne:

Ester Fejfarová

STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ ADAPTAČNÍCH PROBLÉMŮ DĚTÍ PŘI VSTUPU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou adaptačních problémů dětí při vstupu do mateřské školy, přičemž práce předpokládá vstup dítěte do zařízení ve školním roce, kdy dosáhne tří let. Práce charakterizuje změny probíhající při vstupu dítěte do mateřské školy a činitele, jež samotný vstup ovlivňují. Cílem bakalářské práce je popsat konkrétní strategie použitelné při zvládnutí adaptačních problémů dítěte v mateřské škole a doložit tyto strategie příklady z praxe. Praktická část popisuje konkrétní postupy zvládnutí problémových situací a doplňuje je popisem kazuistiky tříleté dívky s problémovou adaptací. Míra úspěchu adaptačního procesu je ovlivněna zejména výchovným vedením rodičů, osobností učitele v mateřské škole a společnou spoluprací těchto dospělých osob. Účinnou strategií je zejména prevence problémového chování projevující se plynulým přechodem do zařízení mateřské školy, paralelními podmínkami, využitím rituálů jako kontroly nad změnami a hmatatelným určujícím místem pro dítě. Vhodnými metodami řešení problémů se stávají dostatečná komunikace s dítětem; upevňování žádoucího chování a regulování nežádoucího chování formou odměn a trestů; vytvoření vyhrazeného času pro dítě; prevence v důsledku poznání dítěte a analýzy jeho chování a projevů; ignorování nežádoucího chování; umožnění času na sebekontrolu a vzdání se z kolektivu; oddálení nesplnitelných žádostí a v neposlední řadě tvorba kreativního řešení.

Klíčová slova

Batolecí období, předškolní věk, předškolní vzdělávání, mateřská škola, dítě, pedagog, rodič, adaptace, adaptační problémy, preventivní opatření, výchovná opatření, strategie, expanze, emancipace, separace, fixace, autonomie, identita, sebepojetí, kompetence, vzdor, afekt, role, žádoucí chování, nežádoucí chování, návyky, dovednosti, spolupráce.

STRATEGIES FOR SUCCESSFUL ADAPTATION OF CHILDREN TO PRESCHOOL

Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of adaptation of children when they enter nursery school. The thesis presumes the child's entry to the facility at the school year during which the age of three would be reached. The thesis characterizes the changes accompanying the child's entry and factors, which influence it. The aim of the thesis is to describe concrete strategies for successful adaptation of children to preschool and supplement them with examples from practise. The practical part describes specific approaches for problematic cases and supports these with a case study of a three-years old girl with adaptation issues. The degree of the accomplishment of the adaptation process is influenced above all by parenting, the personality of the nursery school teacher, and his cooperation with the child's parents. The proper methods for dealing with the problems are: communication with the child, cultivation of the desired behaviour and regulation of the undesirable behaviour in a form of rewards and punishment, reserving a period of time only for a specific child, analysis of the child's behaviour and character, ignoring the undesirable behaviour, possibility of selfcontrol in out-of-collective environment, postponing of unrealizable requests and, last but not least, creative solutions.

Key words

Pre-school age, pre-school education, Child, nursery school, pedagogue, parent, adaptation, preventive measures, educational measures, strategy, emancipation, separation, autonomy, fixation, identity, competence, defiance, role, desirable behaviour, undesirable behaviour, skills, cooperation, habits.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Marii Ortové za odborné a podnětné vedení bakalářské práce a za milý a vstřícný přístup, který mi při vypracování bakalářské práce poskytla.

Další poděkování patří panu Mgr. Radomíru Kuchařovi za cenné rady při zpracovávání bakalářské práce.

„Všechno, co opravdu potřebuji znát o tom, jak žít, co dělat a jak vůbec být, jsem se naučil v mateřské škole. Moudrost mě nečekala na vrcholu hory zvané postgraduál, ale na pískovišti ve školce.“

Tohle jsem se tam naučil:

- o všechno se rozděl
- hraj fér
- nikoho nebij
- vracej věci tam, kde jsi je našel
- uklízej po sobě
- neber si nic, co ti nepatří
- když někomu ublížíš, řekni: „promiň“
- před jídlem si umyj ruce
- splachuj
- teplé koláčky a studené mléko ti udělají dobře
- žij vyrovnaně – trochu se uč a trochu přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli a zpívej a hraj si a pracuj
- každý den odpoledne si zdřímni
- když vyrazíš do světa, dávej pozor na auta, chytني se někoho za ruku a drž se s ostatními pohromadě
- nepřestávej žasnout
- vzpomeň si na semínko v plastickém kelímku – kořínky míří dolů a rostlinka stoupá vzhůru a nikdo vlastně neví jak a proč, ale my všichni jsme takoví. Zlaté rybičky, křečci a bílé myšky a dokonce i to semínko v kelímku – všichni umřou. My také.
- a nikdy nezapomeň na dětské obrázkové knížky a první slovo, které ses naučil

Robert FULGHUM

Obsah

Úvod..... 10
1. Batolecí období..... 12
1.1 Charakteristika období..... 12
1.2 Vývoj batolete 12
1.2.1 Význam motorických dovedností 12
1.2.1.1 Mezník vyměšování..... 13
1.2.1.2 Sebeobslužné činnosti 13
1.2.2 Myšlení 14
1.2.3 Řeč 15
1.2.4 Osobnostně-sociální vývoj..... 16
1.2.4.1 Vztah matka – dítě..... 16
1.2.4.2 Emoční vývoj dítěte a jeho sebepojetí..... 17
1.2.4.3 Období vzdoru a negativismu..... 17
1.2.4.4 Výchovné působení rodičů 19
1.2.4.5 Hra a sociální aktivity..... 21
1.2.4.6 Řád a jistota uprostřed změn 21
1.3 Cíl batolecího období – shrnutí 22
2. Třetí rok života dítěte – nástup předškolního období..... 24
3. Mateřská škola..... 25
3.1 Význam mateřské školy 25
3.2 Cíl mateřské školy 26
3.3 Předpoklady pro vstup do mateřské školy..... 27
3.4 Činitelé ovlivňující vstup dítěte do mateřské školy 27
3.5 Příprava na vstup do mateřské školy 29
3.6 Vstup do mateřské školy 31
3.6.1 První den v mateřské škole očima dítěte 32
3.6.2 Sociální statut dítěte..... 33
3.6.3 Proměna a vznik vztahů..... 33
3.6.4 Nároky na dítě kladené – rodina a školka jako dva světy..... 34
4. Strategie zvládnání adaptačních problémů 36
4.1 Adaptace dítěte 36
4.2 Problémy při adaptaci..... 37

4.3 Osobnost pedagoga..... 39
4.4 Strategie..... 41
4.4.1 Prevence problémového chování..... 41
4.4.1.1 Plynulý přechod do zařízení..... 42
4.4.1.2 Paralelní podmínky..... 42
4.4.1.3 Rituály jako kontrola nad změnami..... 42
4.4.1.4 Mám své místo..... 43
4.4.2 Metody řešení problémového chování..... 44
4.4.2.1 Odměna a trest..... 44
4.4.2.1.1 Upevňování žádoucího chování..... 44
4.4.2.1.2 Motivační tabulka..... 45
4.4.2.2 Vyhrazený čas..... 46
4.4.2.3 Prevence..... 46
4.4.2.4 Přesměrování pozornosti..... 47
4.4.2.5 Ignorování..... 47
4.4.2.6 Čas na sebekontrolu..... 47
4.4.2.7 Možnost vzdálit se z kolektivu..... 48

[…]

v zařízení, které se pohybovalo okolo osmi hodin denně každý den v týdnu. Mnohé problematické situace se opakovaly – zejména s látkovým kapesníkem, převlékáním pomočeného prádla, chozením na toaletu apod. Po zjištění těchto několika opakujících se událostí, si učitelky mohly připravit možná řešení – například hladový pytel na spodní prádlo, kdy učitelka hrála Lauře krátké divadlo, jak pytel jí její pomočené prádlo, zatímco ona se převléká. Učitelka musí být dostatečně nápaditá a tvořivá, aby dokázala z každé obyčejné situace dítěti vytvořit příjemnou a hravou atmosféru, ve které se bude dítě cítit dobře. Je možné uvést ještě jeden příklad, kdy Laura nechtěla chodit na toaletu, protože se jí nechtělo odcházet od hraní na zahradě. Učitelka si tedy vždy zahrála na letadlo, které Lauru vzalo a odletělo s ní na toaletu. Je užitečné si uvědomit, že dítě nápaditě hře málokdy nepodlehne. Postupem času učitelka zjistila, že Laura nechce odcházet i z toho důvodu, že se bojí, aby jí někdo nevzal hračky. Učitelka tedy ke hře na letadlo zapojila i jiné dítě, které se stalo na okamžik hlídačem hraček. Laura se tedy při návratu nemusela obávat zmizení hraček, ale mohla si být jistá, že na ni hračky „počkají“.

U Laury bylo nutné nastavovat hranice a pravidla (která se musí dodržovat) a poskytovat jí neustále pocit bezpečí, lásky a naprostého přijetí. Poté, co si Laura na prostředí zvykla; zjistila, že se její maminka vždy vrátí a ve školce ji nenechá; ujasnila si pravidla a hranice, které chrání ji i ostatní; ujistila se v matčině lásce a přijetí; přesvědčila se, že jí ve školce nikdo nechce ublížit a že je milovaná; si uvědomila, že se jí vyplatí hrát si s ostatními dětmi, užít si legraci a dozvědět se spousty zajímavých věcí.

K úspěšné adaptaci bylo zapotřebí kombinace různých strategií, jako je ignorace, přesměrování pozornosti, oddálení žádosti, čas na sebekontrolu, odměňování žádoucího a nežádoucího chování ve spolupráci s rodiči a zejména komunikace,

kteřá Lauře pomohla k pochopení mnoha souvislostí, přestože samotné vysvětlování mnohdy nepomohlo. Účinnou metodou, jak zajistit utišení hysterického pláče byla věta: „Lauro, nekřič, já ti vůbec nerozumím a neslyším, co mi chceš říct“ – v onu chvíli dostala dívka prostor, zjistila, že má svou hodnotu, je přijímaná a nese podíl a kus zodpovědnosti sama za sebe. Postupně se naučila s učitelkami komunikovat a jednotlivé problémy konstruktivně řešit, například: Laura si u oběda vzpomene, že má v kapsáři svůj látkový kapesník. Učitelce řekne své přání (už ví, že bez křiku, protože zjistila, že si nic nevynutí a nevykřičí), a učitelka se s dívkou domluví například na tom, že až Laura sní polévku, pro kapesník si společně do šatny zajdou.

Velkou roli hráli rodiče a jejich výchovné vedení, které dívce předkládali. Formou odměn a trestů se sjednocovali v přístupu s učitelkami. Lauře velice napomohlo i doporučení učitelek rodičům, ve kterém šlo o občasné vyzvedávání Laury po obědě.

U Laury trvala adaptace okolo tří měsíců, bylo potřeba k ní přistupovat velice individuálně a v mnohých pravidlech jí hlavně zpočátku (díky její neschopnosti se jim přizpůsobovat) ulevovat, ale tak, aby se ostatní děti necítily méněcenné, nebo nespravedlivě odměněné.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat konkrétní strategie použitelné při zvládnání adaptačních problémů dítěte v mateřské škole a doložit tyto strategie příklady z praxe. Pro zjištění strategií bylo nejdříve nutné popsat vstup do mateřské školy jako důležitý vývojový mezník z různých pohledů, které adaptaci ovlivňují. Poněvadž bylo v práci předpokladem dítě, které vstupuje do zařízení ve školním roce, kdy dosáhne tří let; bylo nezbytné věnovat se batolecímu období, které trvá až do třetího roku života dítěte. V batolecím období byla věnována velká část klíčovým změnám, kterými dítě prochází zejména proto, že zvládnutí konkrétních požadavků ovlivňuje vstup a následný průběh v zařízení. Míra úspěchu adaptačního procesu byla ovlivněna zejména výchovným vedením rodičů, osobností učitele v mateřské škole a společnou spoluprací těchto dospělých osob, přičemž rodiče i učitelé využívali konkrétních metod a strategií ke zvládnání těchto problémů. Účinnými strategiemi byly zejména prevence problémového chování projevující se plynulým přechodem do zařízení mateřské školy, paralelními podmínkami, využitím rituálů jako kontroly nad změnami a hmatatelným určujícím místem pro dítě. Vhodnými metodami řešení problémů se ukázala dostatečná komunikace s dítětem; upevňování žádoucího chování a regulování nežádoucího chování formou odměn a trestů; vytvoření vyhrazeného času pro dítě; prevence v důsledku poznání dítěte a analýzy jeho chování a projevů; ignorování nežádoucího chování; umožnění času na sebekontrolu a vzdálení se z kolektivu; oddálení nesplnitelných žádostí a v neposlední řadě tvorba kreativního řešení.

Strategie byly potvrzeny a prakticky využity v kazuistice tříleté dívky Laury, u níž byly zaznamenány adaptační problémy ve změnách, kterými Laura procházela, a které byly popsány v teoretické části. Na kazuistice bylo vidět propojení teoretické a praktické části, a bylo možné získat přehledný způsob použití jednotlivých metod využitelných při adaptačních problémech v praxi.
