Jabok - Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a
teologická

Posudek oponenta absolventské práce

Název práce:

**Strategie zvládání adaptačních problémů dětí při vstupu do
mateřské školy / bakalářská práce**

Jméno studenta: **Ester Fejfarová**

Jméno vedoucího: **Mgr. Marie Ortová**

Jméno oponenta: **Mgr. Olga Klímová**

Text posudku:

- Graficko-formální a jazyková stránka práce
Předložená bakalářská práce je graficky jednotná, přehledně a logicky členěná, bez gramatických chyb, přejaté myšlenky jsou citovány, citace jsou v jednotném stylu a podle normy. Stylisticky je práce jednotná, srozumitelná, vyspělá.
- Práce s prameny
Autorka čerpá z dostatečného množství aktuálních pramenů z těchto oblastí: vývojová psychologie (batolecí, předškolní období), psychologie předškolního věku, speciální témata týkající se dítěte v mateřské škole, oficiální dokumenty k předškolnímu vzdělávání. Studium literatury a osobní zkušenost jistě napomohla vystižení klíčových myšlenek a správnému užívání odborných termínů.
- Úroveň zpracování tématu
Téma strategie zvládání adaptačních problémů dětí při nástupu do mateřské školy je pojato komplexně s důrazem na nutnost porozumění dětskému vývoji a na klíčovou roli pedagoga. Téma je jistě vhodné. Obsah práce odpovídá zvolenému názvu a splňuje její cíle. Prezentovaná strategie zvládání adaptačních problémů vysvětluje nejružnější aspekty, s nimiž se děti v době nástupu do mateřské školy potýkají. Zároveň nabízí srozumitelná, proveditelná řešení, která dětem tento první životní přechod usnadní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Bakalářská práce E. Fejfarové splňuje všechny náležitosti

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaký je Váš názor na adaptační program vytvořený před lety pro jesle, kdy si dítě postupně zvyká na nové prostředí, nejdříve za přítomnosti matky nebo jiné pro něj blízké osoby, a doba pobytu v zařízení se průběžně prodlužuje?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A - výtečně

V Proseči dne 2. září 2012

Mgr. Olga Klímová
podpis oponent